
Novembris, 2022

Publications Office of the European Union,
2022 © European Union, 2022

Eiropas komisijas regula Nr. 1221/2009 par organizāciju brīvprātīgu dalību 
Kopienas vides vadības un audita sistēmā (EMAS)

NĀKOTNE
VIDE

SISTĒMA
EMAS informatīvais materiāls sagatavots projekta ietvaros “Izglītojoša 
kampaņa “Iepazīsti EMAS”” (Projekta Nr. 1-08/32/2022), kas finansēts/a no 
Latvijas vides aizsardzības fonda Valsts budžeta apakšprogrammas 
21.13.00. “NOZARES VIDES PROJEKTI” līdzekļiem, ietvaros (Vienošanās 
Reģ.Nr. 6-1/22/37)

Cik izmaksā EMAS?
Sertifikāts – BEZ MAKSAS 
Reģistrācija Vides pārraudzības valsts birojā

Verificētājs – izmaksas veido organizācijas lielums, 
piederība NACE kodiem, un vidi ietekmējošiem faktoriem, 
audita ilgums u.c. faktori

Ieviešana un uzturēšana
Organizācijas iekšējie un ārējie resursi:

ATZĪTA VIDES PĀRVALDĪBAS UN AUDITA SISTĒMA

Kādēļ ieviest EMAS?

Uzlaboti
vides rādītāji

Tiesiskā
atbilstība

Korporatīvā
atbildība

Samazināti
vides riski

Izmaksu
ietaupījums

Labākas
attiecības

Zaļais
iepirkums

Uzzini vairāk par EMAS:
Vides pārraudzības valsts birojs
Rūpniecības iela 23, Rīga

+371 2836 8177
pasts@vpvb.gov.lv
www.vpvb.gov.lv

• Administratīvie izdevumi
• Iesaistīto darbinieku izmaksas
• Vides pārvaldības programmas ieviešana
• Vides deklarācijas atjaunošana un uzturēšana
•  u.c. faktori

IEGUVUMI

5x lielāki

IEVIEŠANAS ILGUMS

1 - 2 gadi

https://www.vpvb.gov.lv/lv


EMAS ir atvērta organizācijām no visām nozarēm un 
aptver visas ISO 14001 prasības (un tās pārsniedz).

EK dati, 2022. g., jūnijs
Latvija, 2022. g., oktobris

VĀCIJĀ

ITĀLIJĀ

SOMIJĀ
5

12

IGAUNIJĀ

LATVIJĀ

17
2

LIETUVĀ
5

1078

SPĀNIJĀ
999

FRANCIJĀ
24

ZVIEDRIJĀ

ES kopumā ir
reģistrētas

3999
ORGANIZĀCIJAS

12 297
OBJEKTI

EMAS ir brīvprātīgs
Eiropas Savienības instruments

Mazumtirgotāji Atkritumu
šķirotāji

Ražotāji Valsts
institūcijas

Izglītības
iestādes

Organizācijas Finanšu
institūcijas

Visiem

Katru
gadu

Vides deklarācijas
pārskatīšanu/atjaunošanu

Trīs (MVU*) vai četros 
gados iekšējo vides auditu 

1x

EMAS īstenošana 
un uzturēšana
Organizācija veic:

1

3

2

4

5

8

7 9

6

10

Atbilstoši EK regulai Nr. 1221/2009

Kādas organizācijas
var ieviest EMAS?

EMAS piešķiršanas kārtība

Saziņa ar Vides pārraudzības valsts biroju
Sadarbojas ar akreditācijas iestādi, kas pārrauga verifikāciju.

Sākotnējais vides pārskats
Organizācija izstrādā sadarbībā ar vides verificētāju.

Vides pārvaldības sistēmas (VPS) izveide
Organizācija izstrādā sadarbībā ar vides verificētāju.

Vides politikas un vides programmas ieviešana
Organizācija ievieš sadarbībā ar vides verificētāju.

Vides audita veikšana
Organizācija veic iekšējo vides auditu, lai pārbaudītu un 
uzlabotu ieviesto VPS.

Pārskata darbību apkopošana
Organizācijai ļauj nepārtraukti pilnveidot savu veikumu vides jomā.

Vides deklarācija
Organizācija izstrādā sadarbībā ar vides verificētāju.

Vides deklarācijas apstiprināšana
Sertificēts vides verificētājs pārbauda sagatavoto vides pārskatu, 
ņemot vērā iesniegto dokumentāciju, kas pamato iepriekšējos veiktos 
soļus, kā arī veic pārbaudes organizācijā un intervē darbiniekus.

Reģistrācija EMAS
Kompetentā iestāde reģistrē organizācijas EMAS reģistrā.

Vides deklarācijas publicēšana
Organizācija publicē informāciju tīmekļa vietnē.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

EMAS kā risinājums ir piemērots
maziem un lieliem uzņēmumiem, 

kā arī cita veida organizācijām

*MVU ir <250 darbinieku, gada budžets nepārsniedz EUR 50 miljonus
  MVU piemērojama “EMAS easy” ieviešanas metode

1224

Kas ir
EMAS?

EMAS ir brīvprātīgs instruments organizāciju ilgtspējīgai 
vadībai, integrējot vides aizsardzības jautājumus visās 
organizācijas darbības jomās un nodrošinot preventīvu 
ar vides aizsardzību saistītu problēmu risināšanu.

EMAS sistēmu raksturo atklātība, caurskatāmība 
un uzticamība.

EMAS apliecina, ka organizācija uzņemas atbildību 
par savu darbību vides jomā.

EMAS sistēmas stūrakmens ir atbilstība ar vides 
aizsardzību saistīto normatīvo aktu prasībām un 
sistemātiska kontrole, ko veic neatkarīgs akreditēts 
vides eksperts, jeb verificētājs.

EMAS nozīmē organizācijas radītās ietekmes uz vidi 
samazināšanu un apņemšanos nepārtraukti uzlabot 
vides sniegumu.

EMAS samazina organizācijas radīto piesārņojuma 
slodzi, nodrošina racionālu dabas resursu izmantošanu 
un veicina vides izglītību.

EMAS sistēmā var reģistrēties jebkura organizācija, 
neatkarīgi no darbības jomas un darbinieku skaita.

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a46da1ae-edee-47aa-b871-d13baa946379 

https://ec.europa.eu/environment/emas/emas_registrations/statistics_graphs_en.htm 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a46da1ae-edee-47aa-b871-d13baa946379
https://ec.europa.eu/environment/emas/emas_registrations/statistics_graphs_en.htm

